
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

MNU-GABINETE

MEMORANDO_ELETRONICO Nº 4/2022 - MNUGAB (11.05.01)
(Identificador: 202258262)

Nº do Protocolo: 23773.000138/2022-87
Manhuaçu-MG , 03 de Março de 2022.

MNU-DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJA

Título: RE.: Solicitação de Autorização - Dispensa de Licitação para Contratação dos Serviços de
Análises Laboratoriais

Assunto: 034 - GESTÃO DE MATERIAIS: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Prezada Diretora do DAP,

Considerando o MEMORANDO_ELETRONICO Nº 5/2022 - MNUDAP (11.05.02), (Identificador: 202258215), que
trata de dispensa de licitação para contratação de serviços de análises laboratoriais de solos e foliares;

Considerando  a  necessidade  das  análises  laboratoriais  para  o  desenvolvimento  de  projetos  de  pesquisa
aprovados no campus e  bem como para atender  demandas de projetos  da Pós-graduação em Cafeicultura
Sustentável;

Considerando a importância da pesquisa na formação de discentes contemplados em projetos de pesquisa do
campus;

Considerando que o campus em seu planejamento orçamentário prevê recursos para atender demandas de
projetos de pesquisa;

Considerando a disponibilidade de dotação orçamentária  para atender as análises supracitadas conforme as
seguintes informações: AÇÃO 20RL/PTRES 170742/FONTE 8100/ND 339039/VALOR: R$ 5940,00;

Diante do exposto, autorizo a realização de dispensa de licitação para a contratação dos serviços de análises
laboratoriais, tendo em vista a legislação vigente, com valor estimado de R$ 5940,00 (cinco mil, novecentos e
quarenta reais).

Atenciosamente,

(Autenticado em 03/03/2022 14:19)
JOSE GERALDO SOARES
DIREÇÃO GERAL - TITULAR

Matrícula: 1828725

Copyright 2022 - Instituto Federal do Sudeste de MG - IF Sudeste MG

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico...

1 of 1 04/03/2022 07:43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

MEMORANDO_ELETRONICO Nº 100/2022 - MNUGAB (11.05.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 03 de Março de 2022

 Memorando_autorizao_DG.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 04/03/2022 10:35 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

DIRETOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão: 100 2022 MEMORANDO_ELETRONICO 03

 e o código de verificação: /03/2022 4f908d2f0c

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

